1. Parm. : « cap. n, in. »

cum ejus voluntas humanæ voluntatis effectu impediretur. Ideoque non concedunt Deum velle mala fieri, ne malorum auctor intelligatur; nec concedunt eum velle mala non fieri, vel nolle fieri, ne impotens esse videatur: sed tantum dicunt, eum non velle mala fieri, ut non auctor sed permissor malorum monstretur. Unde et Evangelista, ubi ostendit Deum auctorem esse omnium bonorum, dicens, Joan., i, 3: *Omnia per ipsum facta sunt*, consequenter malorum auctorem esse negat, dicens: *Et sine ipso factum est nihil*, id est peccatum. Non dixit, per eum factum esse, vel eo nolente et invito; sed tantum sine eo, id est sine ejus voluntate, quia non ejus voluntate fit peccatum. Non ergo Deo volente vel nolente, sed non volente fiunt mala: quia non subest Dei voluntati ut malum fiat vel non fiat, sed ut fieri sinat: quia bonum est sinere mala fieri: et utique volens, non volens mala, sed volens sinere, sinit ut ipsa fiant: quia nec mala sunt bona, nec ea fieri vel esse bonum est.

*Quomodo intelligendum sit illud Augustini,
« mala fieri, bonum est »*

Quod vero Augustinus ait, ubi sup.: « Mala fieri bonum est, nec sinerentur mala ab omnipotenti bono fieri, nisi hoc esset bonum ut ea essent; » ea ratione dictum esse asserunt, quia ex malis quæ fiunt, Deus bona elicit, nec ipse permetteret ea fieri, nisi de eis boni aliquid faceret. Unde Augustinus, in eodem *Enchir.*, cap. xi, coi. 236, t. VI, aperte indicans prædictorum verborum talem esse intelligentiam, ait: « Deus omnipotens, cui rerum est summa potestas, cum summe bonus sit, nullo modo sineret aliquid mali esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret etiam de malo. » Item in eodem lib.;, cap. xxvii, coi. 245, t. VI: « Melius judicavit Deus de malis bona facere quam mala nulla permittere. » Ex hoc itaque sensu dictum est, ac verum est: « Bonum est mala fieri », quia ex malis quæ fiunt, bonis qui secundum propositum vocati sunt sancti accedit bonitas, id est utilitas. Talibus enim, ut ait Apostolus, Rom., viii, in bonum cooperantur omnia, etiam mala: quia eis prosunt quæ aliis facientibus obsunt. Unde etiam aliquando in Scriptura legitur malum appellari bonum, ut Hieronymus *Super Marcum*, t. XI: « Malum, inquit, Judæ bonum fuit », scilicet nobis. Nec si bonum est illi vel illi, inde sequitur quod simpliciter bonum sit: proprie enim ac simpliciter bonum est quod in se et facienti bonum est.

Quadripartita boni acceptio

Est enim aliquid quod in se bonum est ei cui fit, sed non est bonum facienti, ut cum subvenitur pauperi, sed non propter